

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 1057/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP ngày 30/10/2024 của Chính phủ quy định về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật

Thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP ngày 30/10/2024 của Chính phủ quy định về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các quy định của Nghị định số 142/2024/NĐ-CP đối với các sở, ban, ngành liên quan để bảo đảm thống nhất trong quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật; quy trình nhập, xuất, bảo quản vật chứng, tài liệu đồ vật thu thập được từ các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và từ tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố hoặc tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự.

2. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các cấp, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

3. Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các cấp ở địa phương phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ; tích cực, chủ động trong tham mưu và tổ chức thực hiện; kịp thời hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật; quy trình nhập, xuất, bảo quản vật chứng, tài liệu, đồ vật thu thập được từ các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và từ tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố hoặc tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự theo đúng quy định tại Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an nhân dân để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp nhận, nhập, xuất, bảo quản vật chứng, tài liệu, đồ vật của cơ quan, người tiến hành tố tụng của Công an nhân dân,

Viện kiểm sát; cơ quan, người được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra của Công an, Hải quan, Kiểm Lâm, Kiểm ngư, trừ trường hợp vật chứng, tài liệu, đồ vật quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy định của pháp luật về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật trong Công an nhân dân.
- Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung tập huấn cho cán bộ, chiến sĩ trong Công an Nghệ An làm nhiệm vụ quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật.
- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an nhân dân theo quy định của pháp luật.
- Tham mưu UBND tỉnh bố trí quỹ đất và hỗ trợ xây dựng hệ thống kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an cấp tỉnh và Công an cấp huyện.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Quân đội nhân dân theo đúng quy định tại Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Quân đội nhân dân để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Quân đội nhân dân; tiếp nhận, bảo quản vật chứng, tài liệu, đồ vật quy định tại điểm e khoản 2 Điều 15 Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình đào tạo, nội dung tập huấn cho cán bộ, chiến sĩ Quân đội nhân dân làm nhiệm vụ quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Quân đội nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí quỹ đất và hỗ trợ xây dựng hệ thống kho vật chứng và tài liệu, đồ vật cấp tỉnh, cấp huyện trong Quân đội nhân dân.

3. Sở Tư pháp: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

4. Cục Thi hành án dân sự tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Cơ quan thi hành án dân sự theo đúng quy định tại Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với quy định của Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Quản lý, chỉ đạo hệ thống cơ quan thi hành án dân sự hai cấp tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả các quy định có liên quan tại Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung tập huấn cho cán bộ, nhân viên cơ quan thi hành án dân sự làm nhiệm vụ quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật.

- Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của cơ quan thi hành án dân sự theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí quỹ đất và hỗ trợ xây dựng hệ thống kho vật chứng và tài liệu, đồ vật cơ quan thi hành án dân sự cấp tỉnh, cấp huyện.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo cơ quan Kiểm lâm, Kiểm ngư có thẩm quyền nhập vật chứng, tài liệu, đồ vật vào kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an nhân dân để bảo quản theo quy định, trừ trường hợp vật chứng, tài liệu, đồ vật quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

6. Cục Hải quan: Chỉ đạo các đơn vị của Cục Hải quan tỉnh có thẩm quyền nhập vật chứng, tài liệu, đồ vật vào kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an nhân dân để bảo quản theo quy định, trừ trường hợp vật chứng, tài liệu, đồ vật quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Căn cứ khả năng cân đối nguồn vốn, chủ trì tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn đầu tư công trung hạn, hàng năm để xây dựng hệ thống kho vật chứng và tài liệu, đồ vật; bảo quản vật chứng, tài liệu, đồ vật theo đề xuất của đơn vị quản lý kho vật chứng và tài liệu, đồ vật, đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

8. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Chỉ đạo cơ quan, người tiến hành tố tụng của Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện nhập vật chứng, tài liệu, đồ vật vào kho vật chứng và tài liệu, đồ vật của Công an nhân dân để bảo quản theo quy định, trừ trường hợp vật chứng, tài liệu, đồ vật quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 142/2024/NĐ-CP.

9. Các sở, ban, ngành, đơn vị khác: Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Bố trí quỹ đất và hỗ trợ xây dựng hệ thống kho vật chứng và tài liệu, đồ vật tại địa phương mình, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho kho vật chứng và tài liệu, đồ vật.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành cùng cấp liên quan tiếp nhận, nhập, xuất, bảo quản vật chứng, tài liệu, đồ vật thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đề xuất sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 142/2024/NĐ-CP theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp hướng dẫn, hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh